
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δη-
μοσίου διάρκειας 13 εβδομάδων στις 8/4/2022 
μέσω δημοπρασίας.

2 Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων δι-
άρκειας 13 εβδομάδων με ημερομηνία δημοπρα-
σίας 6/4/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 168 (1)

Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δη-

μοσίου διάρκειας 13 εβδομάδων στις 8/4/2022 

μέσω δημοπρασίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  ΈÇοντας υπόÈη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 

«ΕκσυγÇρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α9 178).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων σÇετικών με τη σύναÈη και διαÇείριση 
δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και 
το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (Α9 16).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2074/1992 «Δι-
αρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πε-
τρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α9 128).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 1266/1982 «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλων διατάξεων» (Α9 81) 
και την Πράξη με αριθμό 76 του Υπουργικού Συμβου-
λίου της 4ης Απριλίου 1996 για την αύξηση του ορί-
ου κυκλοφορίας εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 
Δημοσίου (Α9 65).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του ν. 2198/
1994 «Αύξηση αποδοÇών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, 
σύναÈη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημι-
ουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακο-

λούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή 
(άυλοι τίτλοι)» (Α9 43).

6. Τις διατάξεις του ν. 4172/2013 «Φορολογία Εισοδή-
ματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του N. 4046/2012, 
του N. 4093/2012 και του N. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α9 167), και ιδιαιτέρως των διατάξεων του άρθρου 
37 σÇετικά με τη φορολόγηση των τόκων από κρατικούς 
τίτλους.

7. Τις διατάξεις του ν. 2842/2000 «ΛήÈη συμπληρωμα-
τικών μέτρων για την εφαρμογή των κανονισμών (ΕΚ) 
1103/97, 974/98 και 2866/98 του Συμβουλίου, όπως 
ισÇύουν σÇετικά με την εισαγωγή του ευρώ» (Α9 207).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 30, 71, 74, 125 και 177 
του ν. 4270/2014 «ΑρÇές δημοσιονομικής διαÇείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α9 143).

9. Τις διατάξεις του ν. 2628/1998 «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργα-
νισμός ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και 
άλλες διατάξεις» (Α9 151), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 3965/2011 (Α9 113).

10. Τις διατάξεις του ν.δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως 
εντόκων γραμματίων» (Α9 173), όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα με το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 (Α9 81).

11. Την υπ9 αρ. 2162/29-12-2014 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες 
σύναÈης, έκδοσης, εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των 
δημοσίων δανείων, τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β9 3690).

12. Την υπ9 αρ. 1090/8-07-2014 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών 
Λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β9 1865).

13. Την υπ9 αρ. 2/60752/0004/9-9-2010 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Εξουσιοδότηση του Οργανι-
σμού ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) ως εντο-
λοδόÇου του Ελληνικού Δημοσίου» (Β9 1538).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4223/2013 «Ενι-
αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α9 287).

15. Την υπ9  αρ. 2/89260/29.12.2000 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Όροι και τύπος 
εντόκων γραμματίων για τον ιδιωτικό τομέα σε ευρώ» 
(Β9 615).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

11 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1748

17545

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.11 10:52:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£17546 ΤεύÇος B9 1748/11.04.2022

16. Την υπ9 αρ. 1326/17-12-2018 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικη-
τή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργί-
ας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β9 5758), 
όπως έÇει τροποποιηθεί με τις υπ9 αρ. 527/13-12-2019 
και 418/13.12.2021 κοινές αποφάσεις του Υπουργού Οι-
κονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος 
«Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β9 4668/2019 και Β9 6158/ 
2021), αντίστοιÇα.

17. Την υπ9 αρ. 419/13-12-2021 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 
2022» (Β9 6158).

18. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α9 213).

19. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α9 221).

20. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α9 181).

21. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α9 121).

22. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «ΕνίσÇυση της δια-
φάνειας με την υποÇρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο 8Πρόγραμμα Διαύγεια9 και 
άλλες διατάξεις.» (Α9 112).

23. Το από 1-4-2022 έγγραφο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την 
ανακοίνωση της δημοπρασίας εντόκων γραμματίων δι-
άρκειας 13 εβδομάδων στις 6/4/2022, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους βασικούς όρους έκδοσης, τη διαδικα-
σία της δημοπρασίας στις 6/4/2022, μέσω της οποίας 
θα διατεθούν τίτλοι του Ελληνικού Δημοσίου σε άυλη 
μορφή.

Α. ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΔΟΣΗΣ
1. Οι τίτλοι, οι οποίοι θα διατεθούν μέσω δημοπρασί-

ας, είναι έντοκα γραμμάτια διάρκειας 13 εβδομάδων, σε 
ευρώ, με ημερομηνία έκδοσης την 8/4/2022, ημερομηνία 
λήξης την 8/7/2022 και ISIN GR0000215211.

2. Ο υπολογισμός των τόκων θα γίνει με βάση έτος 
360 ημερών και πραγματικό αριθμό ημερών (ΑCT/360).

3. Το ποσό της έκδοσης καθορίζεται σε εξακόσια είκοσι 
πέντε εκατομμύρια (625.000.000,00) ευρώ.

4. Η εξόφληση των τίτλων θα γίνει την ημερομηνία 
λήξεως στην ονομαστική τους αξία.

5. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

6. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος οι τόκοι 
των εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που 
αποκτούν φυσικά πρόσωπα.

Οι τίτλοι και η μεταβίβασή τους απαλλάσσονται των 
τελών Çαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των τελών 
Çαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

Β. ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ
1) Στη Δημοπρασία συμμετέÇουν με ανταγωνιστικές 

προσφορές μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς 
(Β.Δ.Α.). Η δημοπρασία θα γίνει βάσει του Κανονισμού 
Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς, 

την Τετάρτη 6/4/2022, μέσω της ΗΔΑΤ, από τον Ορ-
γανισμό ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.). Οι 
ανταγωνιστικές προσφορές ικανοποιούνται, μέÇρι του 
ύÈους του δημοπρατούμενου ποσού, στην τιμή της τε-
λευταίας προσφοράς που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία 
(cut off price).

2) Δικαίωμα υποβολής ανταγωνιστικών προσφορών 
έÇουν μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς, οι 
οποίοι υποβάλλουν μέÇρι 5 ανταγωνιστικές προσφο-
ρές έκαστος. Το ελάÇιστο ποσό κάθε προσφοράς δεν θα 
υπολείπεται των πέντε εκατομμυρίων ευρώ (€ 5.000.000) 
ενώ το μέγιστο δεν θα υπερβαίνει το ύÈος του δημοπρα-
τούμενου ποσού.

Οι προσφορές θα αναφέρονται σε ονομαστικές 
αξίες πολλαπλάσιες του ενός εκατομμυρίου ευρώ 
(€ 1.000.000).

3) Κάθε προσφορά πρέπει να περιλαμβάνει την ονο-
μαστική αξία των εντόκων που ζητούνται καθώς και 
την τιμή που είναι διατεθειμένος να πληρώσει ο κάθε 
επενδυτής.

4) Εάν δύο ή περισσότερες προσφορές της ίδιας τιμής 
τύÇει να γίνουν εν μέρει δεκτές τότε η κατανομή των 
τίτλων που θα κατακυρωθούν στους συμμετέÇοντες στη 
δημοπρασία θα γίνει αναλογικά και με προσέγγιση τα 
Çίλια ευρώ (€ 1.000).

5) Μη ανταγωνιστικές προσφορές δικαιούνται να 
υποβάλουν μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές (μία μη 
ανταγωνιστική προσφορά έκαστος). Η ποσότητα που θα 
διατίθεται με τη διαδικασία αυτή εκ μέρους του Ελληνι-
κού Δημοσίου, δεν θα υπερβαίνει το 30% του δημοπρα-
τούμενου ποσού. Η κατανομή στους ενδιαφερόμενους 
γίνεται ανάλογα με τη συμμετοÇή τους στις μη ανταγω-
νιστικές προσφορές. Οι μη ανταγωνιστικές προσφορές 
ικανοποιούνται στην τιμή της τελευταίας προσφοράς 
που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut off price).

Η κάθε μια μη ανταγωνιστική προσφορά δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το συνολικό ποσό που διατίθεται με τη 
μέθοδο των μη ανταγωνιστικών προσφορών.

Οι προσφορές θα υποβληθούν, μέσω της ΗΔΑΤ στις 
6/4/2022 και μέÇρι την 12.00 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος.

6) Η αναγγελία των επιτυÇών προσφορών και των απο-
τελεσμάτων της δημοπρασίας θα γίνει την ίδια ημέρα της 
διεξαγωγής της δημοπρασίας στις 6/4/2022 και μέÇρι 
την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος, από τον Οργανισμό 
ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

7) Οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έÇουν το δι-
καίωμα, μετά το πέρας της δημοπρασίας και μέÇρι τη 
12:00 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος της 7/4/2022, να υπο-
βάλουν προσφορές μέσω της ΗΔΑΤ, για την απόκτηση 
στην τιμή της τελευταίας προσφοράς που γίνεται δεκτή 
στη δημοπρασία (cut off price) επί πλέον τίτλων μέÇρι 
συνολικής ονομαστικής αξίας ίσης προς το 30% του δη-
μοπρατούμενου ποσού. Στην περίπτωση που η συνολική 
ονομαστική αξία των νέων προσφορών υπερβαίνει το 
ανωτέρω ποσοστό, η κατανομή των τίτλων σε κάθε έναν 
Βασικό Διαπραγματευτή θα γίνεται με την αναλογία που 
προκύπτει από το μέσο σταθμικό ποσοστό συμμετοÇής 
ενός εκάστου στις επιτυÇείς ανταγωνιστικές προσφορές 
των προηγουμένων της παρούσας, τριών δημοπρασι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 17547ΤεύÇος B9 1748/11.04.2022

ών. Το τυÇόν αδιάθετο υπόλοιπο αυτού του ποσού θα 

κατανέμεται εξ ίσου στους ενδιαφερόμενους Βασικούς 

Διαπραγματευτές Αγοράς.

Τα αποτελέσματα των παραπάνω μη ανταγωνιστικών 

προσφορών θα ανακοινωθούν στους ενδιαφερόμενους 

μέÇρι την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος της 7/4/2022, 

από την Τράπεζα της Ελλάδος (ΗΔΑΤ) και τον Οργανισμό 

ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

8) Η καταβολή του αντιτίμου αγοράς τίτλων 

(Settlement) θα γίνει στις 8/4/2022, ημερομηνία έκδο-

σης των εντόκων γραμματίων.

9) Για τα έντοκα γραμμάτια που θα διατεθούν στους 

Βασικούς Διαπραγματευτές, μέσω της δημοπρασίας, δε 

θα δοθεί προμήθεια.

Κατά τα λοιπά ισÇύει η υπ9 αρ. 2/89260/0023/

29-12-2000 απόφαση «Γενικοί όροι εντόκων γραμματίων 

του Ελληνικού Δημοσίου» (Β΄ 615/2001).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

για το οικονομικό έτος 2022, η οποία θα καλυφθεί από 

τις σÇετικές πιστώσεις εξυπηρέτησης του δημοσίου 

Çρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Απριλίου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£

Ι

    Αριθμ. 167 (2)

Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων δι-

άρκειας 13 εβδομάδων με ημερομηνία δημοπρα-

σίας 6/4/2022 .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ΈÇοντας υπόÈη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του ν.δ. 3745/1957 

«Περί εκδόσεως εντόκων γραμματίων» (Α9 173).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 1266/1982 «Περί 

οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 

συναλλαγματικής πολιτικής και άλλων διατάξεων». 

(Α9 81).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 

«ΕκσυγÇρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 

της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις» (Α9 178).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2074/1992 «Δι-

αρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πε-

τρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α9 128).

5. Τις διατάξεις του ν. 2628/1998 «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργα-
νισμός ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και 
άλλες διατάξεις» (Α9 151), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 3965/2011 (Α9 113).

6. Την υπ9 αρ. 2/60752/0004/9-9-2010 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Εξουσιοδότηση του Οργανι-
σμού ΔιαÇείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) ως εντο-
λοδόÇου του Ελληνικού Δημοσίου» (Β9 1538).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4223/2013 «Ενι-
αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α9 287).

8. Την υπ9 αρ. 168/6-4-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Έκδοση Εντόκων Γραμματίων του Ελλη-
νικού Δημοσίου διάρκειας 13 εβδομάδων στις 8/4/2022 
μέσω Δημοπρασίας».

9. Τα αποτελέσματα της από 6/4/2022 δημοπρασίας 
Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 
13 εβδομάδων.

10. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α9 213) και το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α9 221).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α9 181).

12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α9 121).

13. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «ΕνίσÇυση της δια-
φάνειας με την υποÇρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο ”Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α9 112), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε το επιτόκιο των Εντόκων Γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου, ν.δ. 3745/1957 και ν. 1266/1982, 
που θα ισÇύει από 6/4/2022 για διάρκεια 13 εβδομάδων 
(ή τριών μηνών) σε -0,20%.

2. Το παραπάνω επιτόκιο προέκυÈε από την δημο-
πρασία Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου 
διάρκειας 13 εβδομάδων στις 6/4/2022.

3. Για τα άληκτα έντοκα γραμμάτια και για το Çρονικό 
διάστημα από την παραπάνω ημερομηνία μέÇρι τη λήξη 
τους ισÇύουν οι αποφάσεις βάσει των οποίων έγινε η 
έκδοσή τους.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Απριλίου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£17548 ΤεύÇος B9 1748/11.04.2022

*02017481104220004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙ ΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σÇετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή Èηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έÇει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαÇείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυÈη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡ Η£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έÇουν Èηφιοποιηθεί και καταÇωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, Èηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιÇείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταÇυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγÇρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύÇος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με Çρήση 

προηγμέ νης Èηφιακής υπογραφής και Çρονοσήμανσης. 

Β. Κατ9 εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη Èηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταÇυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε Çαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και ΚαταÇώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σÇετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευÇών και με τους ισÇύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σÇετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ Α ΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗ�Ο£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σÇεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηÇανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε Çρήση, κ.ά.  

Επίσης σÇεδιάζει Èηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


